
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Průběh příprav výstavby oddílné splaškové kanalizace 
 

V minulém volebním období zastupitelstva obcí, které jsou sdruženy ve Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko se rozhodla a schválila způsob odvodu a li-
kvidace odpadních vod výstavbou splaškové kanalizace. SVK Šlapanicko sdružuje tyto 
obce pro výstavbu splaškové kanalizace: Šlapanice, Kobylnice, Prace, Ponětovice, Jiříko-
vice, Blažovice, Podolí, Mokrá-Horákov, Velatice, Tvarožná, Sivice, Pozořice, Kovalovi-
ce a Viničné Šumice. Provozovatelem vodovodů a kanalizací v naší oblasti je VAS Brno 
s.r.o. (Vodárenská akciová společnost) 

Navržená koncepce odkanalizování naší oblasti je založena na již vybudovaném 
kanalizačním sběrači vedoucím z Líšně přes Podolí, Šlapanice, Ponětovice do ČOV Brno-
Modřice. Na tento sběrač budou napojeny soustavou dalších sběračů i obce ve východní 
části okresu. Koncepce odkanalizování vycházela z možnosti získání financí z fondů Ev-
ropské Unie. Tento projekt, který byl nazván „Ochrana povodí řeky Dyje“, navazuje na 
závazek státu vůči EU odkanalizovat do roku 2010 obce a aglomerace s počtem obyvatel 
přesahujícím 2000 obyvatel. 

Obce SVK Šlapanicko byly rozděleny do dvou stavebních etap. Do první etapy 
jsou zařazeny obce jižně od dálnice D1 a tato etapa je již finančně zajištěna z fondu Ev-
ropské unie ISPA. Probíhá projektování domovních přípojek, zajišťování úvěrů, výběrová 
řízení stavebních firem. S realizací stavby v první etapě se počítá ještě do konce tohoto 
roku nebo začátkem roku 2005. 

Viničné Šumice jsou zařazeny do druhé etapy výstavby spolu s obcemi Kovalovi-
ce, Pozořice, Sivice, Tvarožná, Velatice a Mokrá-Horákov. Projekt „Ochrana  povodí řeky 
Dyje“ zahrnuje kromě SVK Šlapanicko i několik dalších svazků z Vysočiny a Drahanské 
vrchoviny. Podle průběhu první etapy a opožďování prací na přípravě výstavby u ostat-
ních svazků (náš svazek má již vydané stavební povolení a ostatní svazky ne) se po návr-
hu Předsednictva SVK Šlapanicko obce druhé etapy rozhodly z tohoto projektu vystoupit 
a podat samostatnou žádost. Nový projekt byl podán pod názvem „Šlapanicko čistá Říčka 
a Rakovec“. Tento záměr byl v republikové komisi 13.8.2004 schválen a připravuje se 
další fáze – žádost. 

Vstupem ČR do EU bylo ukončeno financování z předstupních fondů a bylo požá-
dáno o financování z Fondu soudržnosti EU. Je možno získat 80 – 85 % z celkových ná-
kladů na výstavbu. Současně se změnil způsob projednávání a schvalování projektů. Fáze 
„Žádost“ druhé etapy projektu by měla být projednávána v republikové komisi začátkem 

číslo 4 řřřřííííjenjenjenjen 2004 
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příštího roku. Se zahájením výstavby se počítá v roce 2006. Celkové náklady projektu I. a 
II. etapy se odhadují na 500 mil. Kč. 

V souvislosti s vlastní stavbou čekají zastupitelstvo obce i občany nelehké úkoly. 
Jedná se například o zajištění projektové dokumentace přípojek odpadních vod u všech 
rodinných domů a budov v obci, získání stavebních povolení, vypracování organizace 
výstavby, zajištění objížděk a zásobování během výstavby. Přejme si, aby se projekt zdár-
ně naplnil a stavba byla v roce 2008 dokončena. 

Ing. Ivan Mojžíš – starosta obce 
 
 

17. říjen 
 
V letošním roce uplynulo již 63 let, kdy dne 17. října 1941 bylo v Brně, Kaunico-

vých kolejích odsouzeno k trestu smrti zastřelením 6 občanů z Viničných Šumic a 1 občan 
z Kovalovic. 

Co tomu předcházelo: Od počátku roku 1939 panovalo v celém státě i v naší obci 
značné napětí. Na Hitlerův rozkaz zabralo dne 15. března německé vojsko zbytek okleště-
ného Československa a byl vyhlášen Protektorát. Dne 27. září 1941 nastoupil říšský pro-
tektor Reinhard Heydrich, který ihned vyhlásil vyjímečný stav /stanné právo/. Nastalo 
nejkrutější období fašistické hrůzovlády v naší vlasti, tzv. heydrichiáda. Postupně od srpna 
1941 byli zatýkáni obyvatelé z naší i okolních obcí, mezi nimi i účastníci odboje. Z nich 
pak dne 16. října postaveno sedm místních občanů před stanný soud, který zasedal na 
právnické fakultě, a následující den Jindřich Čalkovský, Alois Vaverka, Jan Čáslava, 
Oldřich Toman, František Podsedník, Oldřich Kříž z Vin. Šumic a Ladislav Skládaný 
z Kovalovic byli odsouzeni k trestu smrti a odpoledne 17. října v Kaunicových student-
ských kolejích popraveni zastřelením pro přípravu velezrady, sabotáž, případně nedobro-
volné a záměrné držení zbraní. Osvobozen a propuštěn stanným soudem byl pouze Emil 
Pleva, poněvadž mu nebyla prokázána spoluúčast.  

Průběh popravy sledoval Alois Kříž, zatčený od 4. září, a všechny popravy vypadaly 
následovně: popravy se konaly denně o 15. a 16. hodině pod sgrafitovým obrazem sv. 
Václava na nádvoří, kde stála desková stěna vyplněná pískem. Na dřevěné stěně trčely 
železné háky, na které byli odsouzení uvázáni za ruce, aby po zastřelení nepadli na zem. 
Do popravovaného střílelo najednou devět vojáků, kteří se hlásili dobrovolně. Důstojník 
přečetl odsouzeným po uvedení osobních údajů a bydliště rozsudek smrti za nedobrovolné 
držení zbraně, sabotáže a letáky.  

Nelze zapomenout ani na další občany z naší obce, kteří byli v průběhu národní po-
roby  umučeni v koncentračních táborech, plynových komorách anebo na pochodu smrti.  

Je třeba uchovat svědectví o událostech z této doby dalším pokolením, které mají být 
výstrahou a varováním, aby se nic podobného již nemohlo opakovat u nás či jinde ve 
světě.  

 
Pietní akt k tomuto výročí se uskutečnil dne 15.10.2004 v 16.00 hod. ve schůzové 

místnosti Obecního úřadu. 
Pavel Vrba 
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POHOTOVOSTNÍ  LÉKA ŘSKÁ A LÉKÁRENSKÁ 
SLUŽBA V BRNĚ 

 

RYCHLÁ ZÁCHRANNÁ POMOC  Tel.: 155 

 

POHOTOVOST ŠLAPANICE  

Šlapanice, Karla Čapka 1656  Tel.: 544 245 221 

Všední dny: 15:30 – 22:00 hodin   

Víkend, svátky: 7:00 – 19:00 hodin 

 

LÉKAŘSKÁ A STOMATOLOGICKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI PRO DOSP ĚLÉ 
 

Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 

- lékařská pohotovost  Tel.: 545 538 538 

Všední dny: 19,00 – 7,00 hodin   

Víkend, svátky: nepřetržitě 

- stomatologická pohotovost    Tel.: 545 538 407 

Všední dny: pondělí – čtvrtek 19,00 – 6,00 hodin, pátek 13,00 – 6,00 hodin 

Víkend, svátky: nepřetržitě 

 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI PRO D ĚTI 
 
Centrum dětských odborných zdrav. služeb Brno, Žerotínovo náměstí 4/6  

Tel.: 542 216 511, 533 302 396 

Všední dny: 16,00 – 7,00 hodin   

Víkend, svátky: nepřetržitě 

 

LÉKÁRENSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA  

Koliště 47, Brno   Tel.: 545 424 811  

Nepřetržitý provoz po celý rok 
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Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 5/2004 ze dne 
6.10.2004 
 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

1. zapisovatelku jednání  Ing. Danielu Drápalovou 
2. zprávu Finančního výboru o čerpání rozpočtu na opravu kapličky,  

osvětlení kapličky není zajištěno proti poškození 
3. zprávu Finančního výboru o hospodaření Obce V.Š. na II.čtvrtletí 2004 
4. zprávu o výsledku veřejnoprávní kontroly v Základní škole V.Š. 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje 
5. ověřovatele zápisu: Ladislav Šedý, Jiří Skřivánek 
6. přesunutí bodů č. 14, 15 za bod č. 9 
7. výběrové řízení bude vyhlašováno od částky 100 000,- Kč 
8. směrnici č. 4 pro vedení majetku obce 
9. rozpočtové opatření č. 4 
10. plán inventarizace majetku Obce V.Š. na rok 2004 
11. příspěvek na výměnu oken a dveří Sokolovny Viničné Šumice ve výši 50 000,- Kč 
12. prodej parcely p.č.660 k.ú. Viničné Šumice panu Koláčkovi z Brna 
13. bezúplatný převod pozemku p.č. 84 do vlastnictví Obce V.Š. 
14. koncepci na využití budovy č.119 
15. zvýšení poplatků za evidenci a aktualizaci poplatku za amortizaci počítačové stani-

ce v knihovně Vin. Šumice 
16. text dopisu paní Hamplové 
17. prodej pozemků ve vlastnictví obce p.č. 1821/1, 1822, 1824, 1826/1, 1826/2, 

1827/1, 1827/2 
 
Zastupitelstvo obce ukládá 

18. Radě ZO V.Š.- zapracování posudků na přestavbu budovy č.119 do rozpočtu roku 
2005 

19. starostovi a Radě obce – koncepci na využití budovy č.119 postupně podrobně roz-
pracovat dle jednotlivých etap a pozměňovacích návrhů  

20. starostovi - pověřit prodejem pozemků JUDr. Krčkovou a projednat prodej pozem-
ků tak, aby pozemky byly prodejné a současně bylo dosaženo maximálního výnosu 
v dohledné době, současně požaduje, aby tam bylo postaveno 6, eventuálně 7 dom-
ků. 

21. Jiřímu Malíkovi - informovat Radu ZO V.Š. o vyčíslení částky za poškození apara-
tur 

22. starostovi - dát občanům na vědomí, aby nahlásili, kde nesvítí světla a nejde obecní 
rozhlas 

PV 
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Volby 
     Ve dnech 5. a 6. listopadu se v ČR uskuteční volby do krajských zastupitelstev a do 
Senátu. V naší obci se konají pouze volby do krajského zastupitelstva, a to v pátek od 
14,00 do 22,00 hodin a v sobotu od 8,00 do 14,00 hodin, v zasedací místnosti OÚ. 

Starosta obce zve všechny voliče k volbám. 
 

    100 let SDH 
 
       V rámci oslav 100 
letého výročí založení 
Sboru dobrovolných 
hasičů v naší obci se 
naše mateřská škola 
zapojila do výtvarné 
soutěže „Hoří, hasiči 
jedou!“ Zapojily se do 
ní svými výtvarnými 
dílky děti starší i mlad-
ší. I když z každé kate-
gorie byli vybráni od-

bornou porotou jen tři 
vítězové, každý ze soutě-
žících se dočkal odměny. 
       Práce dětí byly vy-
staveny v prostorách 
obecního úřadu, při příle-
žitosti výstavy 100 let 
SDH. 

J. Vlčková 
 
Z  oslavy 100 let 
SDH 
(foto Pavel Vrba) 
 
 

Vítejte v naší obci 
Nemůžeme si nevšimnout, že v naší obci přibývá nově opravených domků, ale i no-

vostaveb. Jsou to mladé rodiny, které se rozhodly trvale spojit svůj život s naší obcí a 
s námi starousedlíky. Zvyšuje se nám nejen počet obyvatel, ale především přibývají děti 
do školky a do školy. 

Protože nevidíme jinou cestu, chceme vás všechny, kteří jste se rozhodli žít v naší 
pěkné vesničce, byť ne střediskové, přivítat s přáním „buďme si dobrými sousedy“. 

ZO Vin. Šumice 
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Nová turistická stezka 
 

V letních měsících byla vyznačena nová turistická stezka, která vede po lesních 
cestách z Pozořic na Jelenici. Na seznámení občanů z Pozořic a okolních obcí s touto 
trasou uspořádal dne 2. října ČSOP a Sokol Pozořice 1. ročník výšlapu „Za pokladem 
rytíře z Vildenberka“, kterého se zúčastnilo 71 turistů, převážně z Pozořic. Trasa vede po 
modré turistické značce, na kterou odbočíme za hájovnou ze silnice z Pozořic do Hostě-
nic, okolo Srnčí a Žalmanovy studánky k rozcestí, odkud vede půl kilometrová odbočka 
na hrad Vildenberk, dále k Žalmanovu kameni a přes račickou cestu k Jelenici. Odtud lze 
pokračovat po dalších turistických stezkách. Pro účastníky pochodu bylo na hradě při-
chystáno malé překvapení a v cíli občerstvení.   
 

Touto turistickou stezkou bylo zviditelněno místo, kde dříve ve 14. století stával 
hrad  Vildenberk, který patřil k největším šlechtickým hradům na Moravě. Na zalesněné 
ostrožně nad soutokem potoků ve vzdálenosti asi 1,5 km od obce Pozořice se nacházejí 
základy rozsáhlého hradu, jehož celková délka byla přes 300 metrů. Hrad se skládal 
z předpolí, jež pravděpodobně zaujímaly hospodářské budovy a zázemí hradu, poté z 
předhradí, jež chránilo padacími mosty vstup do hradu a konečně zadní hrad, který bránila 
v čele pravděpodobně vysoká věž, nebo nějaká složitější stavba, za níž se nacházely hlav-
ní budovy majitele hradu, hradní nádvoří a studna. Předpolí, předhradí a zadní hrad navzá-
jem oddělují šíjové příkopy. Oba šíjové příkopy ústí do příkopu okružního, ohraničeného 
okružním valem, na kterém stála obranná hradba. 

Zakladatelem hradu byl nejspíše Půta z Vildenberka, který je připomínán coby 
vlastník hradu v prosinci roku 1318. V roce 1371 prodali Půtovi potomci Půta Šacler a Jan 
hrad s okolními vesnicemi moravskému markraběti Janu Lucemburskému a jeho synu 
Joštovi. V roce 1402 se hrad Vildenberk uvádí již jako pustý. 
 

Na okraji prostoru, zvaného předpolí, je umístněna naučná tabule s popisem hradu 
a na nejvyšším místě v prostorách zadního hradu je umístněna tabulka s rodokmen Vil-
denberků. 

Pavel Vrba 
 
 

Řemesla,  
aneb čím se lidé dokázali živit do 50. let minulého století. 
 
Hostinec   Jan Skřivánek č. 119 
  bři Křížové č.23 
Vzájemnost Včela   František Kaláb č.121 
Potraviny-smí-  Petr Doležel č.52 
 -šené zboží  Julie Hrouzková č.210 
  František Prstek č.185 
  Hynek Ondráček č.155 
  Felix Šedý č.165 

 Julie Šmerdová č.102 
 Jan Gloss č.155 
Pekař Augustin Šmerda č.102 
 Leopold Dvořáček č.180 
Ovoce zelenina  Josef Muselík č. 67 
 Julie Fridlová č.229 
Zelinářství Karel Friedl č. 229 
Cukrářství Miroslav Dofek č. 85 
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Vaření povidel  Fabián Čalkovský č. 45 
 Anežka Bočková č.26 
 Albína Potrusilová č.58 
Cukrovinky Anna Muselíková č.67 
 Marie Čalkovská č. 68 
 Eva Smejkalová č.41 
Mlynář Oldřich Sedláček č.178 
Palírna, výroba likérů   
 Jan Drápal č. 48 
 Jan Kratochvíl č. 172 
Řeznictví Josef Šafařík č. 39 
 Emil Žemla č. 153 
 Bohumil Žemla č. 74,        
          (sběrna kožek) 
Krejčí  František Železný č.57 
 Alois Kříž č.20 
 Josef Drápal č. 70 
 Ferdinand Klečka č. 107 
Švadleny Anna Železná č. 57 
 Julie Pospíšilová č. 76 
 Antonie Ševčíková č. 238 
 Marie Železná č.187 
 Věra Klečková č.107 
 Ludmila Lozrtová č. 195 
Holič, kadeřník Josef Válek č. 117 
 Emil Kříž č. 221 
 Jindřich Přikryl č. 22 
Autodoprava František Drápal č. 144 
 František Potrusil č. 246 
 Ladislav Potrusil č. 227 
Zámečník Josef Divácký č.44 
 František Maxián č.182 
Kovář Josef Potrusil č. 32 
 František Poulík č. 110 
 Jan Maxián č. 179 
Bednář  František Čalkovský č.129 
Stolařství František Mazel č. 125 
 Stanislav Nedorostekč.259 
 Jan Růžička č.26 
 Miroslav Kříž č.272 

Elektrikář   František Plchot č.219 
 Josef Smejkal č.68 
Kolář  František Šmerda č. 174 
Malíř, natěrač  František Hrouzek č.210 
 Antonín Šedý č. 271 
 Julius Petrželka č.69 
 Jaroslav Flek č.281 
 Ludvík Langer č.227 
Pokrývač Josef Fajk č.104 
Klempířství  Josef Prstek č.216 
Cihelna  František Formánek č.262 
Výroba koberců  Věra Jedličková č.51 
Drůbeží líheň  Antonín Filip č.249 
 Marie Zrnečková č.53 
Obuvník Jan Sekanina č.90 
 Jan Gregora č.66 
 Vilém Elefant č.24 
 Josef Štěpánek č.71 
 Josef Lozrt č.175 
Porodní asistentky   
 Marie Potrusilová č. 32 
 Božena Ryšánková č. 181 
 Apolonie Poláčková č.50 
Instalatér  Linhart Muselík č.55 
Košíkářství Alois Mlčoch č.72 
Inseminace koz  Eduard Šedý č. 186 
 František Podsedník č.188 
Inseminace krav  Josef Drápal č. 33 
Drogerie Miroslav Drápal č.33 
Trafika  Františka Muselíková 
Pírkárna  Ladislav Mládek č.252 
Knoflíkářství František Králíček č.217 
Kamnář, obkladač  
 ValentinValehrachč.193 
Sběrna a prodej mléka  
 Marie Drápalová č.3 
 Marie Palupová č.111 
Textil, střižní zboží   
 Růžena Bočková č.35 

Sepsala Ludmila Pospíšilová za pomoci Vlasty Kupkové 
 
Po meči, po přeslici ale i jinak – dodatek z min. čísla 
Mráz, Kratochvíl, Kučera, Michálek, Hložek 
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Společenská kronika – jubilea 
Ve IV. čtvrtletí navštíví členky SPOZ občany, kteří oslaví svá životní jubilea. 
 
75let  Václav Daněk        č. 162 
 Oldřich Kolář        č. 171 
80 let  Vladislav Šmerda      č. 150 

Božena Formánková č. 322 

 
86 let Antonie Ryšánková     č. 136 
90 let  Marie Drápalová          č.    1 
 Justina Lozrtová          č. 123 
91 let  Alžběta Filipová          č. 249 

 
Zlatá svatba  Miroslav a Božena Friedlovi 
  Oldřich a Jiřina Špačkovi 
     Všem blahopřejeme 

      Za SPOZ Zdeňka Holubová 
 
 

Akce ve IV. čtvrtletí 
 
Výstava ovoce a květin (ČZS)   3.10.2004 
Sběr šrotu (SDH)  23.10.2004 
 

Výstava betlémů   28.11.2004   OÚ 
Výstava a prodej perníčků 28.11.2004   OÚ 
 
 
 
 

Upozornění: 
 

Obec Vin. Šumice žádá ty občany, kteří doposud nemají poštovní 
schránku, případně řádně číslem označený dům, aby tak neprodleně učinili.  
 
 
 

Redakční rada Zpravodaje přeje všem obyvatelům obce 

příjemné vánoční svátky a hodně zdraví v novém roce 2005 
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